*U. c. 366.* redactum est, ut, pretio pro auro matronis  
*a. C. 386.* persoluto, eo, quod supererat, tres pat-  
 teræ aureæ factæ sint: quas, cum titulo no-  
 minis Camilli, ante Capitolium incensum,  
 in Jovis cella constat ante pedes Junonis  
 positas fuisse. Eo anno in civitatem accepti,  
 qui Veientium Capenatiuumque ac Faliscorum  
 per ea bella transfugerant ad Romanos, ager-  
 que iis novis civibus adsignatus. Revocati  
 quoque in urbem senatusconsulto a Veis,  
 qui ædificandi Romæ pigritia, occupatis ibi  
 vacuis tectis, Veios se contulerant. Et pri-  
 mo fremitus fuit adsperrantium imperium:  
 dies deinde præstituta capitalisque poena,  
 qui non remigrasset Romam, ex ferocibus  
 universis singulos, metu suo quemque, obe-  
 dientes fecit. Et Roma quum frequentia cres-  
 cere, tum tota simul exsurgere ædificiis; &  
 republica impensas adjuvante, & ædilibus  
 velut publicum exigentibus opus, & ipsis  
 privatis (admonebat enim desiderium usus)  
 festinantibus ad effectum operis: intraque

*U. c. 367.* annum nova urbs stetit. Exitu anni comitia  
*a. C. 385.* tribunorum militum consulari potestate habi-  
*T. Quinc-*  
*tio &c.* ta. Creati T. Quinctius Cincinnatus, Q.  
*Tr. Mil.* Servilius Fidenas quintum, L. Julius Iulus,

## LIBER IV CAP. IV 243

L. Aquilius (*g*) Corvus, L. Lucretius Tri- *U. c. 367.*  
*a. C. 385.*  
cipitinus, Ser. Sulpicius Rufus. Exercitum  
alterum in Aequos, non ad bellum, (victos  
namque se fatebantur) sed ab odio ad per-  
vastandos fines, ne quid ad nova consilia  
relinquerent virium, duxere; alterum in ag-  
rum Tarquinensem. Ibi oppida Etruscorum  
Cortuosa & Contenebra vi capta dirutaque.  
Ad Cortuosam nihil certaminis fuit. Inpro-  
viso adorti, primo clamore atque impetu  
cepere: direptum oppidum atque incensum  
est. Contenebra paucos dies obpugnationem  
sustinuit; laborque continuus, non die non  
nocte remissus, subegit eos. Quum in sex  
partes divisus exercitus Romanus senis horis  
in orbem succederet praelio, oppidanos eos-  
dem integro semper certamini paucitas festos  
objiceret; cessere tandem, locusque inva-  
dendi urbem Romanis datus est. Publicari  
praedam tribunis placebat: sed imperium,  
quam consilium, segnius fuit. Dum cunctan-  
tur, jam militum praeda erat; nec, nisi per  
invidiam, adimi poterat. Eodem anno, ne  
privatis tantum operibus cresceret urbs, Ca- *Capitolii  
substrucțio.*  
pitolum quoque saxo quadrato substructum

(*g*) *Aquilius* Gron. Crev.

Q 2

*U. c. 367.* est : opus vel in hac magnificentia urbis  
*a. C. 385.* conspiciendum.

*Tribb. Pl. molitiones* V. JAM & tribuni plebis , civitate ædificando occupata, conciones suas frequentare legibus agrariis conabantur. Ostentabatur in spem Pomptinus ager , tum primum , post accisas a Camillo Volscorum res , possessio- nis haud ambiguæ. Criminabantur , « multo » eum infestiorem agrum ab nobilitate esse , » quam a Volscis fuerit ; ab illis enim tantum , » quoad vires & arma habuerint , incurso- nes eo factas : nobiles homines in posses- sionem agri publici graffari , nec , nisi an- » tequam omnia præcipiant , divisus sit , lo- » cum ibi plebi fore. » Haud magno opere plebem moverant , & infrequentem in foro propter ædificandi curam , & eodem exhaustam impensis , eoque agri inmemorem , ad quem instruendum vires non essent. In civitate plena religionum , tum etiam ab recenti clade superstitionis principibus , ut renovarentur auspicia , res ad interregnū rediit. Interre-

*U. c. 368.* ges deinceps M. Manlius Capitolinus , Ser.  
*a. C. 384.* Sulpicius Camerinus , L. Valerius Potitus.

*L. Papirio &c. Tr. Mil.* Hic deum tribunorum militum consulari potestate comitia habuit. L. Papirium , C.

Cornelium, C. Sergium, L. Æmilium iterum, *U. c. 368.*  
 L. Menenium, L. Valerium Publicolam (*h*) *a. C. 384.*  
 tertium creat. Hi ex interregno magistratum  
 occipere. Eo anno ædes Martis, Gallico  
 bello vota, dedicata est a T. Quinctio duum-  
 viro sacris faciundis. Tribus quatuor ex no-  
 vis civibus additæ, Stellatina, Tromentina,  
 Sabatina, Arniensis (*i*): eæque viginti quin-  
 que tribuum numerum explevere.

VI. DE agro Pomptino ab L. Sicinio tri-  
 buno plebis actum ad frequentiorem jam  
 populum, mobilioremque ad cupiditatem agri,  
 quam fuerat. Et de Latino Hernicoque bello  
 mentio facta in senatu, majoris belli cura,  
 quod Etruria in armis erat, dilata est. Res  
 ad Camillum tribunum militum consulari  
 potestate rediit. Collegæ additi quinque, Ser.  
 Cornelius Maluginensis, Q. Servilius Fidenas  
 sextum, L. Quinctius Cincinnatus, L. Horatius  
 Pulvillus, P. Valerius. Principio anni  
 aversæ curæ hominum sunt a bello Etrusco;  
 quod fugientium ex agro Pomptino agmen  
 repente inlatum in urbem adluit, Antiates  
 in armis esse, Latinorumque populos juven- *Antiates*  
*in armis.*

(*h*) *Poplicolam* Gron. Crev.

(*i*) *Narniensis* Gron. Crev.

*U. c. 369.*  
*a. C. 383.*

*M. Furio  
 Camillo  
 V. &c.  
 Tr. Mil.*

*U. c. 369.* tutem submisisse ad id bellum : eo abnuentes  
*a. C. 383.* publicum fuisse consilium , quod non prohibitos tantummodo voluntarios dicerent militare , ubi vellent. Desierant jam ulla contemni bella. Itaque senatus Diis agere gratias , quod Camillus in magistratu esset : dictatorem quippe dicendum eum fuisse , si privatus esset. Et collegæ fateri , « regimen » omnium rerum , ubi quid bellici terroris » ingruat , in viro uno esse : sibique desti » natum in animo esse , Camillo submittere » imperium ; nec quidquam de majestate sua » detractum credere , quod majestati ejus viri » concessissent. » Conlaudatis ab senatu tribunis , & ipse Camillus , confusus animo , gratias egit. « Ingens [ inde ait ] onus a populo Romano sibi , qui se dictatorem jam » quartum creasset , magnum a senatu talibus » de se judiciis ejus ordinis , maximum tam » honoratorum collegarum obsequio injungi. » Itaque si quid laboris vigilarumque adjici » possit , certantem secum ipsum , admisurum , » ut tanto de se consensu civitatis opinionem , » quæ maxima sit , etiam constantem efficiat. » Quod ad bellum atque Antiates adtineat , » plus ibi minarum , quam periculi , esse. Se

*Camillo  
regimen  
omnium  
rerum col-  
lege per-  
mittunt.*

» tamen , ut nihil timendi , sic nihil contem- *U. c. 369.*  
» nendi auctorem esse. Circumsederi urbem *a. C. 383.*

» Romanam ab invidia & odio finitimorum:  
» itaque & ducibus pluribus & exercitibus  
» administrandam rempublicam esse. Te [ in-  
» quuit ] » P. Valeri , socium imperii consiliique,  
» legiones mecum aduersus Antiatem hostem  
» ducere placet : te , Q. Servili , altero exer-  
» citu instruто paratoque , in urbe castra  
» habere , intentum , sive Etruria se interim ,  
» ut nuper , sive nova hæc cura , Latini at-  
» que Hernici , moverint. Pro certo habeo ,  
» ita rem gesturum , ut patre , avo , teque  
» ipso ac sex tribunatibus dignum est. Ter-  
» tius exercitus ex cauſſariis senioribusque a  
» L. Quinctio scribatur , qui urbi mœnibus-  
» que præſidio fit. L. Horatius arma , tela ,  
» frumentum , quæque belli alia tempora  
» poscent , provideat. Te , Ser. Cornelii , præ-  
» fidem hujus publici consilii , custodem reli-  
» gionum , comitiorum , legum , rerum om-  
» nium urbanarum , collegæ facimus. » Cunctis  
in partes muneric sui benigne pollicentibus  
operam , Valerius , socius imperii lectus , ad-  
jecit , « M. Furium sibi pro dictatore , seque  
» ei pro magistro equitum futurum. Proinde ,

*U. c. 369.* „ quam opinionem de unico imperatore , eam  
*a. C. 383.* „ spem de bello haberent . Se vero bené  
 „ sperare , „ Patres „ & de bello , & de pace  
 „ universaque republica , „ eructi gaudio ,  
 fremunt : „ nec dictatore umquam opus fore  
 „ reipublicæ , si tales viros in magistratu ha-  
 „ beat , tam concordibus junctos animis , pa-  
 „ rere atque imperare juxta paratos , laudem-  
 „ que conferentes potius in medium , quam  
 „ ex communi ad se trahentes . „

VII. JUSTITIO indictio , delectuque habitu ,  
 Furius ac Valerius ad Satricum profecti : quo  
 non Volscorum modo juventutem Antiates  
 ex nova subole lectam , sed ingentem Latinorum  
 Hernicorumque conciverant ex integrimis  
 diutina pace populis . Itaque novus  
 hostis veteri adjunctus commovit animos  
 militis Romani . Quod ubi aciem jam instruenti  
 Camillo centuriones renunciaverunt , „ tur-  
 „ batas militum mentes esse , segniter arma  
 „ capta , cunctabundosque & resistentes egref-  
 „ fos castris esse : quin voces quoque audi-  
 „ tas , cum centenis hostibus singulos pug-  
 „ naturos , & ægre inermem tantam multitu-  
 „ dinem , nedum armatam , sustineri posse ; „  
 in equum insilit , & , ante signa obversus in

aciem, ordines interequitans, « Quæ tristi-  
 tia, milites, hæc, quæ insolita cunctatio  
 » est? Hostem, an me, an vos ignoratis?  
 » Hostis est quid aliud, quam perpetua ma-  
 nteria virtutis gloriæque vestræ? Vos con-  
 tra, me duce, (ut Falerios Veiosque cap-  
 tos, & in capta patria Gallorum legio-  
 nes cætas taceam) modo trigeminæ vic-  
 toriæ triplicem triumphum ex his ipfis.  
 » Volscis, & Equis, & ex Etruria egistis.  
 » An me, quod non dictator vobis, sed tri-  
 bunus, signum dedi, non agnoscitis ducem?  
 » Neque ego maxima imperia in vos desi-  
 dero: & vos in me nihil, præter me ipsum,  
 » intueri decet; neque enim dictatura mili-  
 umquam animos fecit, ut ne exsilio qui-  
 dem ademit. Idem igitur omnes sumus; &,  
 » quum eadem omnia in hoc bellum adfera-  
 mus, quæ in priora adtulimus, eundem  
 » eventum belli exspectemus. Simul concur-  
 reritis, quod quisque didicit ac consuevit,  
 » faciet. Vos vincetis, illi fugient. »

VIII. DATO deinde signo, ex equo desilit,  
 & proximum signiferum, manu adreptum,  
 secum in hostem rapit, « infer, miles, » cla-  
 mitans, « signum. » Quod ubi videre ipsum

*U. c. 369.*  
*a. C. 383.*

*Oratio  
Camilli ad  
milites,*

*Vincit  
Volscos.*

*U. c. 369.* Camillum, jam ad munera corporis senecta  
*a. C. 383.* invalidum, videntem in hostes, procurrunt  
pariter omnes, clamore sublato, « Sequere  
» imperatorem, » pro se quisque clamantes.  
Emissum etiam signum Camilli jussu in hos-  
tium aciem ferunt; idque u[er]o repeteretur,  
concitatos antesignanos. Ibi primum pulsuum  
Antiatem, terroremque non in primam tan-  
tum aciem, sed etiam ad subsidiarios perla-  
tum. Nec vis tantum militum movebat, ex-  
citata praesentia ducis, sed quod Volscorum  
animis nihil terribilius erat, quam ipsius Ca-  
melli forte oblata species. Ita, quocumque  
se intulisset, victoriam secum haud dubiam  
trahebat. Maxime id evidens fuit, quum, in  
laevum cornu, prope jam pulsuum, adrepto  
repente equo cum scuto pedestri, advectus,  
conspicu[us] suo praelium restituit, ostentans  
vincentem ceteram aciem. Jam inclinata res  
erat, sed turba hostium & fuga impeditabatur,  
& longa cæde confienda multitudo tanta  
fesso militi erat; quum repente ingentibus  
procellis fusus imber certam magis victoriam,  
quam praelium, diremit. Signo deinde recep-  
tui dato, nox infecuta, quietis Romanis,  
perfecit bellum. Latini namque & Hernici,

relictis Volscis, domos profecti sunt, malis *U. c. 367.*  
*a. C. 383.* consiliis pares adepti eventus. Volsci, ubi se desertos ab eis videre, quorum fiducia rebellaverant, relictis castris, mœnibus Satrici se includunt: quos primo Camillus vallo circumdare, & aggere atque operibus obpugnare est adortus. Quæ postquam nulla eruptione impediri videt; minus esse animatus in hoste, quam ut in eo tam lentæ spei victoriam exspectaret, cohortatus milites, ne, tamquam Veios obpugnantes, in opere longinquò sese tererent, victoriam in manibus esse, ingenti militum alacritate mœnia undique adgressus, scalis oppidum cepit. Volsci abjectis armis sese dediderunt.

*Satricum  
capitur.*

IX. CETERUM animus ducis rei majori, Antio, inminebat: id caput Volscorum, eam fuisse originem proximi belli. Sed quia nisi magno adparatu, tormentis machinisque, tam valida urbs capi non poterat; reliquo ad exercitum collega, Romam est profectus, ut senatum ad excidendum Antium hortaretur. Inter sermonem ejus (credo, rem Antiatem diuturniorem manere, Diis cordi fuisse) legati ab Nepete ac Sutrio, auxilium adversus Etruscos petentes, veniunt, brevem occa-

*U. c. 369.* sionem esse ferendi auxilii memorantes : eo  
*a. C. 383.* vim Camilli ab Antio fortuna avertit. Nam-

*Bellum*  
*cum*  
*Etruscis*  
*Sutrium*  
*obfidenti-*  
*bus.*

que quum ea loca obposita Etruriæ , & velut claustra inde portæque essent ; & illis occupandi ea , quum quid novi molirentur , & Romanis recuperandi tuendique cura erat. Igitur senatui cum Camillo agi placuit , ut , omisso Antio , bellum Etruscum fusciperet. Legiones urbanæ , quibus Quintius præfuerat , ei decernuntur. Quamquam expertum exercitum adsuetumque imperio , qui in Volscis erat , mallet , nihil recusavit : Valerium tantummodo imperii socium depoposcit. Quintius Horatiusque successores Valerio in Volscis missi . Profecti ab urbe Sutrium Furius & Valerius partem oppidi jam captam ab Etruscis invenero ; ex parte altera , inter septis itineribus , ægre oppidanos vim hostium ab se arcentes. Quum Romani auxilii adventus , tum Camilli nomen celeberrimum apud hostes sociosque , & in præsentia rem inclinatam sustinuit , & spatium ad opem ferendam dedit. Itaque diviso exercitu , Camillus collegam , eam in partem circumductis copiis , quam hostes tenebant , mœnia adgredi jubet , non tanta spe scalis capi urbem

posse, quam ut, aversis eo hostibus, & *U. c. 369<sup>3</sup>*  
*a. C. 383:*  
oppidanis jam pugnando fessis laxaretur labor,  
& ipse spatium intrandi sine certamine mœ-  
nia haberet. Quod quum simul utrumque  
factum esset, ancepsque terror Etruscos cir-  
cumstaret, & mœnia summa vi obpugnari,  
& intra mœnia esse hostem viderent; porta-  
se, quæ una forte non obsidebatur, trepidi  
uno agmine ejecere. Magna cædes fugientium  
& in urbe & per agros est facta. Plures a  
Furianis intra mœnia cæsi : Valeriani expe-  
ditiores ad persequendos fuere ; nec ante  
noctem, quæ conspectum ademit, finem cæ-  
dendi fecere. Sutrio recepto restitutoque so-  
ciis, Nepete exercitus ductus, quod per dedi-  
tionem acceptum jam totum Etrusci habebant.

X. VIDEBATUR plus in ea urbe recipienda  
laboris fore, non in eo solum, quod tota  
hostium erat, sed etiam quod, parte Nepe-  
sinorum prodente civitatem, facta erat dedi-  
tio. Mitti tamen ad principes eorum placuit,  
ut secererent se ab Etruscis, fidemque,  
quam implorassent ab Romanis, ipsi præsta-  
rent. Unde quum responsum adlatum esset,  
« nihil suæ potestatis esse, Etruscos mœnia  
» custodiasque portarum tenere ; » primo

*Nepete  
recipitur*

*V. c. 362.* populationibus agri terror est oppidanis ad-  
*a. C. 383.* motus : deinde , postquam deditio*n*is , quam  
 societatis , fides sanctior erat , fascibus far-  
 mentorum ex agro conlatis , ductus ad mœ-  
 nia exercitus , completisque fossis scalæ ad-  
 motæ , & clamore primo inpetuque oppidum  
 capitur. Nepesini*s* inde edictum , ut arma  
 ponant ; parcique jussum inermi. Etrusci pa-  
 riter armati atque inermes cæsi. Nepesinorū  
 quoque autores deditio*n*is securi percussi :  
 innoxiae multitudini redditæ res , oppidum-  
 que cum præsidio relictum. Ita , duabus so-  
 ciis urbibus ex hoste receptis , victorem exer-  
 citum tribuni cum magna gloria Romam re-  
 duxerunt. Eodem anno ab Latinis Hernicis-

*que res re-  
petitæ.*

Ab Latinis Hernicis-  
 que res repetitæ , quæsitumque , cur per eos  
 annos militem ex instituto non dedissent ?  
 Responsum frequenti utriusque gentis con-  
 cilio est , « Nec culpam in eo publicam , nec  
 » consilium fuisse , quod suæ juventutis aliqui  
 » apud Volscos militaverint. Eos tamen ipsos  
 » pravi consilii pænam habere , nec quemquam  
 » ex his reducem esse. Militis autem non  
 » dati cauſsam , terrorem adsiduum a Volscis  
 » fuisse , quam pestem adhærentem lateri suo  
 » tot super alia aliis bellis exhaustire nequifse. »

Quæ relata Patribus magis tempus , quam  
caussam , non visa belli habere.

XI. INSEQUENTI anno , A. Manlio , P. Cor- *U. c. 370.*  
nelio , T. & L. Quinctiis Capitolinis , L. Pa- *a. C. 382.*  
pirio Curfore iterum , C. Sergio iterum tri-  
bunis consulari potestate , grave bellum fo-  
ris , gravior domi seditio exorta : bellum a *A. Manlio*  
Volscis , adjuncta Latinorum atque Hernico- *II. &c.*  
rum defectione ; seditio , unde minime timeri  
potuit , a patriciæ gentis viro & inclitæ fa-  
mæ , M. Manlio Capitolino : qui nimius ani- *Tr. Mil.*  
mi , quum alios principes sperneret , uni in-  
videret , eximio simul honoribus atque virtuti-  
tibus , M. Furio , ægre ferebat , « solum  
» eum in magistratibus , solum apud exerci-  
» tus esse : tantum jam eminere , ut iisdem  
» auspiciis creatos , non pro collegis , sed pro  
» ministris habeat ; quum interim , si quis  
» vere æstimare velit , a M. Furio recupe-  
» rari patria ex obsidione hostium non po-  
» tuerit , nisi a se prius Capitolium atque  
» arx servata esset : & ille , inter aurum acci-  
» piendum & spem pacis solutis animis , Gal-  
» los adgressus fit : ipse armatos capientes-  
» que arcem depulerit : illius gloriæ pars  
» virilis apud omnes milites fit , qui simul

*Bellum  
Volscum.*

*M. Man-  
lii pray-  
mitiones.*

*U. c. 370.* » vicerint ; suæ victoriæ neminem omnium  
*a. C. 382.* » mortalium socium esse. » His opinionibus  
 inflato animo, ad hoc vitio quoque ingenii ve-  
 hemens & impotens, postquam inter Patres  
 non, quantum æquum censebat, excellere  
 suas opes animadvertisit ; primum omnium ex  
 Patribus popularis factus, cum plebeis (*k*)  
 magistratibus consilia communicare ; crimi-  
 nando Patres, adiliendo ad se plebem, jam  
 aura, non consilio ferri, famæque magnæ  
 malle, quam bonæ esse : &, non contentus  
 agrariis legibus, quæ materia semper tribu-  
 nis plebi seditionum fuisse, fidem moliri  
 cœpit : « Acriores quippe æris alieni stimu-  
 » los esse, qui non egestatem modo atque  
 » ignominiam minentur, sed nervo ac vinculis  
 » corpus liberum territent. » Et erat æris  
 alieni magna vis, re damnosissima etiam divi-  
 tibus, ædificando contracta. Bellum itaque  
 Volscum, grave per se, oneratum Latino-  
 rum atque Hernicorum defectione, in spe-  
 ciem cauissæ jaætatum, ut major potestas  
 quæreretur. Sed nova consilia Manlii magis  
 compulere senatum ad dictatorem creandum,  
 Creatus A. Cornelius Cossus magistrum equi-  
 tum dixit T. Quintium Capitolinum.

*A. Corne-  
 lius Cossus  
 dictator.*

(k) *plebis Gron. Crev.*

XII.

XII. DICTATOR, et si majorem dimicatio- U. c. 378.  
a. C. 382.  
nem propositam domi, quam foris, cernebat; tamen, seu quia celeritate ad bellum opus erat, seu Victoria triumphoque dictaturæ ipsi vires se additum ratus, delectu habito, in agrum Pomptinum, quo a Volscis exercitum indictum audierat, pergit. Non dubito, præster satietatem, tot jam libris adsidua bella cum Volscis gesta legentibus illud quoque subcursurum, (quod mihi percensenti propiores temporibus harum rerum auctores miraculo fuit) unde toties victis Volscis & Aequis subfecerint milites. Quod quum ab antiquis tacitum prætermissumque sit; cuius tandem ego rei præter opinionem, quæ sua cuique conjectanti esse potest, auctor sim? Simile veri est, aut intervallis bellorum, sicut nunc in delectibus fit Romanis, alia atque alia subole juniorum ad bella instauranda toties usos esse: aut non ex iisdem semper populis exercitus scriptos, quamquam eadem semper gens bellum intulerit: aut innumerabilem multitudinem liberorum capitum in eis fuisse locis, quæ nunc, vix seminario exiguo militum relicto, servitia Romana ab solitudine vindicant. Ingens certe,

*Unde  
Volscis &  
Aequis to-  
ties victis  
subfecerint  
milites.*

U. c. 370. (quod inter omnes auctores convenit) quam  
a. C. 382. quam nuper Camilli ductu atque auspicio  
accisæ res erant, Volscorum exercitus fuit  
ad hoc Latini Hernicique acceſſerant, & Cir-  
ceiensium quidam, & coloni etiam a Velitris  
Romani. (1) Dictator, caſtris eo die positis,  
postero cum auspicio prodiſſet, hostiaque cæſa  
pacem Deum adorasset, lætus ad milites, jam  
arma ad propositum pugnæ ſignum, ſicut  
ediſtum erat, luce prima capientes, proceſſit:

*Dictatoris  
oratio  
ad  
milites.*

„Noſtra victoria eſt, milites [inquit] ſi  
„quid Dii vatesque eorum in futurum vident.  
„Itaque, ut decet certæ ſpeſ plenos, & cum  
„inparibus manus conſerturos, pilis ante  
„pedes poſitis, gladiis tantum dextras arme-  
„mus: ne procurri quidem ab acie velim;  
„fed obnifos vos ſtabili gradu inpetum hoſ-  
„tium expiere. Ubi illa vana injecerint miſ-  
„ſilia, & effusi ſtantibus vobis ſe intulerint,  
„tum micent gladii, & veniat in mentem  
„unicuique, Deos eſſe, qui Romanum ad-  
„juvent; Deos, qui ſecundis avibus in proe-  
„lium miſerint. Tu, T. Quincti, equitem in-  
„tentus ad primum initium moti certaminis  
„teneas: ubi hærere jam aciem conlato pede

(1) *Velitris, Romanus Dictator Gron Crev.*

LIBER VI CAP. XIII 259

» videris, tum terrorem equestrem occupatis *U. c. 379  
a. C. 382.*  
 » alio pavore infer : invectusque ordines  
 » pugnantium dissipata. » Sic eques , sic pedes ,  
 ut praeceperat , pugnat : nec dux legiones ,  
 nec fortuna fefellit ducem.

XIII. MULTITUDINO hostium , nulli rei , *Via di  
Volscis*  
 præterquam numero , freta , & oculis utram-  
 que metiens aciem , temere prælium iniit ,  
 temere omisit ; clamore tantum missilibusque  
 telis & primo pugnæ inpetu ferox , gladios  
 & conlatum pedem & vultum hostis , ardore  
 animi micantem , ferre non potuit. Inpulsa  
 frons primâ , & trepidatio subsidiis inlata ,  
 & suum terrorem intulit eques : rupti inde  
 multis locis ordines , motaque omnia , &  
 fluctuanti similis acies erat. Deinde , post-  
 quam , cadentibus primis , jam ad se quisque  
 perventuram cædem cernebat , terga vertunt.  
 Instare Romanus ; & , donec armati conser-  
 tique abibant , peditum labor in persequendo  
 fuit : postquam jactari arma passim , fugaque  
 per agros spargi aciem hostium animadversum  
 est ; tum equitum turmæ emissæ , dato signo ,  
 ne , in singulorum morando cæde , spatium ad  
 evadendum interim multitudini darent : satis  
 esse , missilibus ac terrore impedire (m) cur-